---

<sup>4</sup> Incipit ... Phaselexis] Incipit prefacio in Phasilexim C                   mg. Incipit tractatus qui dicitur Faselexis G

<sup>5</sup> summos] summo U

<sup>6</sup> est] a.c. et G

<sup>7</sup> optatum] optatis C

<sup>8</sup> Prv 8,31 (ed. Weber II 964).

<sup>9</sup> depinxit eam] eam depinxit eam G

<sup>10</sup> redimita] redemita U

martires sese in holocaustum<sup>11</sup> Deo<sup>12</sup> offerentes. Secundo mensam propositionis panum auream,<sup>13</sup> quo ad verbi Dei predicatores panem celi et doctrine populo ministrantes. Tercio locavit in ea archam federis<sup>14</sup> intus forisque auro<sup>15</sup> circumtectam, quo ad virgines mentis et corporis castimoniam conservantes. Hanc igitur domum celibem tam excellenter tamque<sup>16</sup> preciose fabricatam et tam miro modo redimitam nil aliud decet quam omnis decor et sanctitudo et ut in ea alleluia, laus et gloria, necnon debita graciarum actio ipsi edificatori iugiter referantur. Sed—prochdolor!<sup>17</sup>—a retroactis quibusdam iam temporibus corruptus mos pregrandis et enormis in ea dudum inolevit<sup>18</sup> sic quod celeberrimi paschalis gaudii debite laudes debitiss temporibus sepius non persolvebantur. Quamobrem Christi crucis emuli, Iudei et Agareni, predicte domus gloriam viderunt et inviderunt consideraveruntque [262v] predictum defectum unicum, unde et habitatores huius domus<sup>19</sup> regie multipharie multisque modis deriserunt asserueruntque ipsam errorum tenebris et ignorancie nubilo obfuscatam; unde et simplices ac ydeote<sup>20</sup> scandalizati fuerunt<sup>21</sup> plurimum, non phariseorum, sed pusillorum scandalo.

<sup>11</sup> holocaustum] olocaustum *U*

<sup>12</sup> Deo] *om.* *U*

<sup>13</sup> auream] aureum *G*

<sup>14</sup> federis] fedoris *C*

<sup>15</sup> auro] aureo *C*

<sup>16</sup> tamque] tamquam *G*

<sup>17</sup> prochdolor] proch prochdolor *C*

<sup>18</sup> inolevit] inalevit *G*

<sup>19</sup> huius domus] domus huius *U*

<sup>20</sup> ydeote] ydo ydeote *C*

<sup>21</sup> fuerunt] fuere *CG*

Sed revera non<sup>22</sup> sic, impii, non sic, quia fundator edis huius celibis,<sup>23</sup> qui lucem inhabitat inaccessiblem, posuit in ea aureum candelabrum septem lucernarum septem arcium liberalium ex uno calamo philosophie excrescencium locavitque in ea duo cherubin<sup>24</sup> propiciatorium obumbrancia sacre theologie et sacrorum canonum. Hiis mediantibus luminibus omnes errores veteres sunt fugati, hiis et moderni defectus in nichil sunt redacti. Unde pridem edidi tractatulum ad corrigendum exhortatorium, sed pneumatis almi<sup>25</sup> gratia iam tenebris effugatis subsequens opusculum ex diversorum doctorum scriptis tamquam ex filiorum Israel thesauris brevissime<sup>26</sup> compilavi. Non autem sumpsi ipsorum aurum totum, sed inaures tantum *proieci in ignem* et conflavi et exivit *vitulus hic conflatalis*.<sup>27</sup> Sed certe huius vituli in lucem productio multum me perterret nec minorem mihi ingerit formidinem eiusdem occultacio. Vituli in lucem productio nimirum me<sup>28</sup> perterret propter sinistros interpretatores atque invidos pallidosque detractores, quare cum beato Ieronimo in prologo Ysaie dicere possum: ‘Non *ignoro me patere morsibus plurimorum, qui stimulante invidia quod consequi non possunt despiciunt; legant prius<sup>29</sup> et postea despiciant*’.<sup>30</sup> Econtra predicti vituli occultacio non minorem mihi ingerit formidinem, quia timeo me fieri

---

<sup>22</sup> non] nec *U*

<sup>23</sup> celibis] celebis *G*

<sup>24</sup> duo cherubin] *om. G*

<sup>25</sup> almi] olim *G*

<sup>26</sup> brevissime] *om. G*

<sup>27</sup> Ex 32,24 (ed. Weber I 123). Cf. Pseudo-Philo, *Liber antiquitatum biblicarum* (12,3), ed. Guido Kisch (Notre Dame, IN: University of Notre Dame, 1949), 147.

<sup>28</sup> nimirum me] ~~me~~ nimirum *G*

<sup>29</sup> prius] *om. G*

<sup>30</sup> *Prologus Hieronymi in Isaia Prophetam* (ed. Weber II 1096).

similem servo qui ‘*fodit in terram et abscondit pecuniam domini sui*’<sup>31</sup> (*Math.* 25). Angustie igitur mihi sunt undique et quid eligam ignoro. Sed honorem sancte matris Ecclesie diligens et caritatis precepto aliis servire cupiens supplico cum Alano in prologo *Anticlaudiani* dicens: ‘*Mei libelli pauperiem detractionis flatus non deprimat, ubi pocius miserie naufragium, misericordie portum expostulat, quam felicitas livoris exposcat aculeum*’.<sup>32</sup> Eapropter emulorum parvipendens detractiones opus publicabo et orabo Deum dicens: ‘*Domine libera animam meam a labiis iniquis et a lingua [263r] dolosa*’<sup>33</sup> (*Ps.* 119). Explicit prefacio.<sup>34</sup>

---

<sup>31</sup> Mt 25,18 (ed. Weber II 1566).

<sup>32</sup> Alain de Lille, *Anticlaudianus* (Prologus), ed. R. Bossuat (Paris: Vrin, 1955), 55.

<sup>33</sup> Ps 119,2 (ed. Weber I 930).

<sup>34</sup> Explicit prefacio] *om. C*

Incipit prologus<sup>35</sup>

Veneranda est astronomie scientia, ipsa enim non inconvenienter naturalis theologia nominari potest; quia sicut superior theologia ad Dei cognitionem per supernaturalem fidem inducit, sic ista tamquam inferior eidem subserviens ad divine cognitionis introductionem per naturalem rationem manuducit. De hac Iosephus, primo *Antiquitatum* libro, sic inquit: ‘*Arismetrical Egypciis contulit Abraham et que de astrologia sunt ipse contradidit*’.<sup>36</sup> In hac et ille familiarissimus Dei amicus Moyses ad summum eruditus annulos oblivionis et memorie fabricavit, prout in *Scolastica hystoria*<sup>37</sup> recitatur.<sup>38</sup><sup>39</sup> Secundum hanc Deus festa legis veteris per ipsum Moysen precepit celebrari, per hanc et Ieronimus quotas lune martilogio inseruit, per hanc Beda Venerabilis habetur clarus. Et Alanus in *Anticlaudiano* hanc super omnes alias artes extollit, unde inter multa laudum eius preconia inquit ‘*hec comites superans, primas facit esse secundas*’.<sup>40</sup> Per hanc sancti viri, scilicet Ypolitus, Theophilus, Prosper atque Victorinus errores effugarunt et paschales ciclos ediderunt;<sup>41</sup> et modernus defectus calendarii per istam eciam est fugatus, ut in presenti patebit iam<sup>42</sup> tractatulo, qui quidem propter quinque causas exstat

---

<sup>35</sup> Incipit prologus] *om. C add.* in tractatum eundem G

<sup>36</sup> Flavius Josephus, *Antiquitates Iudaicae* (1.8.2/167), ed. Franz Blatt, *The Latin Iosephus*, vol. 1 (Copenhagen: Munksgaard, 1958), 145.

<sup>37</sup> Scolastica hystoria] *ecclesiastica historia* G

<sup>38</sup> prout ... recitatur] *s.l.* prout in *Scholastica* recitatur *hystoria C*

<sup>39</sup> Peter Comestor, *Historia scholastica*, Liber Exodi cap. 6 (PL 198, col. 1144D).

<sup>40</sup> Alain de Lille, *Anticlaudianus* (4.57), ed. Bossuat (n. 32), 108.

<sup>41</sup> Ypoplitus ... Victorinus] Cf. Isidore of Seville, *Etymologiae* 6.17.1, ed. César Chaparro-Gómez (Paris: Les Belles Lettres, 2012), 87.

<sup>42</sup> iam] *om. C*

compilatus,<sup>43</sup> quarum prima est ut cognoscatur modus per quem kalendarium est correctum. Secunda causa est ut cognoscantur singulorum ordinatorum raciones que in decreto Basiliensis synodi brevitatis causa sunt omissee. Tercia causa est ut computiste habeant materiam mediante qua antiquos computos corrigere possint aut fabricare novos; quarta causa ut hii qui non viderunt multas hystorias hic cognoscere valeant omnia gesta circa festum Pasche a principio institutionis sue usque ad tempora Basiliensis synodi breviter et summarie. Quinta causa est ut obstruantur ora loquentium iniqua, scilicet detractorum invidorum. Et habet sex capitula:

Primum est de origine festi Pasche

Secundum est de opinionibus circa diem et annum passionis Domini

Tercium est de erroribus et de<sup>44</sup> defectibus

Quartum est de causis errorum et ipsorum rationibus

Quintum est de modo et forma habitis in kalendarii emendacione<sup>45</sup>

Sextum est de primo mense et embolismis

<sup>43</sup> tractatulo ... compilatus] *add.* et huius siquidem sciencie prenobilis primitivum opus atque vestustissimum est computus Hebreorum, sine quo primus mensis vere ac precise cum ceteris Hebreorum mensibus nequaquam cognosci potest. Et hii namque sunt menses qui a fabricacione firmamenti et ortu eius incepert, quando Deux dixit ‘*Erunt in signa etc.*’ Et hii sunt menses de quibus sacra pagina tam veteris, quam novi testamenti loquitur. Hii sunt menses quorum primus, Nysan dictus, Pasche ceremoniis est sacratus. Hii sunt menses in quorum primo et eius plenilunio agnus Dei peccata mundi tilit et nos a vetusta servitate suo sanguine liberavit. Et hii sunt menses in quorum primo et eius die 15<sup>a</sup> sacri canones et decreta sacrosancratum synodorum iubent Pascha celebrari, propter quod prius tractatulus eciam exstat compilatus, et hoc propter quinque causas *C*

<sup>44</sup> de] *om. C*

<sup>45</sup> kalendarii emendacione] emendacione kalendarii *G*

Et quia hec ordinem habent et attributionem ad festum Pasche ideo non inconvenienter subsequens opusculum *Phaselexis* nuncupari potest [263v], quod est compositum ex Hebreo et Greco; et interpretatur ‘Pasche racio’, quia omni predictorum hic assignatur racio.<sup>46</sup>

Incipit primum capitulum: de origine festi Pasche<sup>47</sup>

Sedens in throno dicens<sup>48</sup> ‘Ecce nova facio omnia’<sup>49</sup> novum cudi voluit kalendarium saltem quo ad aurei numeri situacionem. Ad laudem igitur et gloriam summi et immensi Dei, ad honorem sancte matris Ecclesie ad perpetuamque<sup>50</sup> sacrosancte Basiliensis synodi generalis memoriam aggrediar opus originem sumens a principio.

Solempnitas illa sacra, que Hebraice dicitur ‘phase’, Grece ‘pascha’ et Latine ‘transitus’ utriusque testamenti festum esse notum est et utriusque primum. Antiquum autem ‘phase’ ante legis scripte dacionem a Deo fuerat institutum, unde *Exodi* 12: ‘Mensis iste vobis principium mensium,<sup>51</sup> primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universum cetum filiorum Israel et dicite eis: decima die mensis huius tollat unusquisque agnum per domos et familias suas;<sup>52</sup> et servabitis eum usque ad quartamdecimam diem mensis huius ymmolabitque eum universa

---

<sup>46</sup> assignatur racio] racio assignatur C

<sup>47</sup> Incipit ... Pasche] om. C Capitulum 1: de origine festi Pasche G

<sup>48</sup> dicens] dicit U

<sup>49</sup> Apc 21,5 (ed. Weber II 1903).

<sup>50</sup> perpetuamque] perpetueque C

<sup>51</sup> vobis principium mensium] principium mensium vobis U

<sup>52</sup> Ex 12,2–3 (ed. Weber I 91).

*multitudo<sup>53</sup> filiorum Israel ad vesperam’.<sup>54</sup>* Nondum erat tunc lex data cum hoc preceptum dedit Deus, unde clare patet ipsum fore caput omnium festorum legis veteris et principium.

Videamus nunc de origine festi Pasche novi testamenti. Dominus noster Ihesus Christus transiturus<sup>55</sup> de hoc mundo ad patrem post esum agni typici suis discipulis corpus suum dedit ad edendum novum instituens testamentum. Ipse enim verus est agnus qui abstulit peccata mundi. Ipse decima die mensis primi ad instar legalis agni in domum est allatus, quia Iherusalem in asino tunc intravit. Et quartadecima die ad vesperam captus, quintadecima die pro nostra salute sponte est oblatus et in cruce moriens mortem nostram moriendo destruxit et vitam resurgendo reparavit, unde et beatus Ambrosius in benedictione paschalis cerei sic cantavit: ‘Ipse est qui pro nobis eterno patri Ade debitum solvit et veteris piaculi cautionem pio cruore detersit. Hec sunt enim festa paschalia in quibus ille verus agnus occiditur eiusque sanguine postes consecrantur’.<sup>56</sup> Hec ille.

Quamvis autem per occisionem istius agni simus reconciliati Deo, tamen hec occisio et sanguinis effusio fidem nostram non firmassent, si resurrectio secuta non fuisset.<sup>57</sup> Unde Apostolus prime *Ad Corinth.* 14: ‘Si Christus non resurrexit inanis est fides nostra’,<sup>58</sup> quia Iudei fatentur et pagani attestantur Ihesum passum et occisum. Et ideo ipsius resurrectio

<sup>53</sup> universa multitudo] multitudo universa *U*

<sup>54</sup> Ex 12,6 (ed. Weber I 91).

<sup>55</sup> transiturus] transiens *C*

<sup>56</sup> ps.-Ambrose, *Benedictio cerei (Exultet)*, ed. Cyrille Vogel and Reinhard Elze, *Le pontifical romano-germanique du dixième siècle*, vol. 2 (Vatican City: Biblioteca Apostolica Vaticana, 1963), 98.

<sup>57</sup> fuisset] add. quia Iudei fatentur et pagani attestantur ipsum passum et occisum. Quare ipsius resurrexio gloriosa ipsam fidem nostram roboravit, que alias extincta tunc fuisset.

*C*

<sup>58</sup> I Cor 15,14 (ed. Weber II 1786).

gloriosa ipsam [264r] fidem nostram roboravit, que alias extincta tunc fuisset.<sup>59</sup> Ipse namque Dominus, sicut descendit in uterum virginis absque virginis corrupcione velud ros descendit in vellus Gedeonis, sic eiam de clauso exivit tumulo absque sepulchri et sigilli fractione cum rediviva fenicis carne<sup>60</sup> gloriosa, in vita pugnavit<sup>61</sup> cum dracone, in morte triumphavit et in die resurrectionis victorie palmam de triumpho reportavit, quia ‘vicit leo de tribu Iuda’ (*Apocal.* quinto).<sup>62</sup>

#### Capitulum secundum: de opinionibus circa annum et diem Passionis<sup>63</sup>

Gedeon dux noster Christus pugnavit contra Madianitas hostes populi Israel, populi quidem Deum per fidem videntis et cognoscentis,<sup>64</sup> ac *iugum oneris eius*<sup>65</sup> et *virgam humeri eius* et *sceptrum*<sup>66</sup> *exactoris eius*<sup>6768</sup> superavit sicut in die Madiān,<sup>69</sup> lagunculam terream corporis sui confringendo, ut divinitatis lampas appareret, predam cepit et divisit spolia quam tamen lagunculam corruptam non reliquit, sed tercia die resurgens ipsam gloriose reparavit. Quo autem mense et quota die mensis lunaris anni hec laguncula carnis Christi est confacta satis competenter doctores hoc notificant, quia Beda et quasi omnes tenent quod Christus

<sup>59</sup> quia Iudei ... fuisset] *om. C*

<sup>60</sup> carne] *om. U*

<sup>61</sup> pugnavit] pugnat *G*

<sup>62</sup> Apc 5,5 (ed. Weber II 1886).

<sup>63</sup> Capitulum ... Passionis] *om. C*

<sup>64</sup> cognoscentis] cognocescentis *U*

<sup>65</sup> eius] *add. superavit C*

<sup>66</sup> sceptrum] ceptrum *U*

<sup>67</sup> et virgam ... eius] *om. C*

<sup>68</sup> et sceptrum ... eius] *om. G*

<sup>69</sup> Is 9,4 (ed. Weber II 1105).

decimaquinta<sup>70</sup> die mensis primi mortem pro salute nostra pertulit.<sup>71</sup> Sed Orosius ad beatum Augustinum scribens in *Cronica* tenet quod Christus decimaquarta die primi mensis sit passus; nam sic ait ibi : ‘*Eademque die ab hora sexta diei*<sup>72</sup> *sol in totum obscuratus tetraque nox subito educta terris est et, sicut dictum est, « Impia eternam timuerunt secula mortem », usque adeo autem neque lunam lumini solis neque nubes obstitissem*<sup>73</sup> *manifestum est,*<sup>74</sup> *ut quartadecima die luna tota celi regione interiecta, longissime a conspectu affuisse et stellas tunc diurnis horis vel pocius in illa horrenda nocte toto celo fulsisse referatur*’.<sup>75</sup> Hec Orosius et idem sentit beatus Augustinus.<sup>76</sup> Possumus tamen eos cum aliis concordare dicendo quod ipsi computant lunam primam tercia die incensionis<sup>77</sup> et per consequens plenilunium vocant quartamdecimam diem.

Quota denique die<sup>78</sup> mensis et quo mense Romano Christus sit passus opiniones sunt diverse et specialiter reperio quatuor magis principales.

Prima tenet quod Christus dominus noster octavo kalendas Aprilis sit crucifixus et quod sexto kalendas resurrexit. Huius opinionis est

<sup>70</sup> decimaquinta] quintadecima *G*

<sup>71</sup> Bede, *De temporum ratione* 47 (CCSL 123B, 432, ll. 90–95); ibid. 61 (CCSL 123B, 452, ll. 75–81).

<sup>72</sup> sexta diei] diei sexta *CG*

<sup>73</sup> obstitissem] obstetisse *U*

<sup>74</sup> est] *om. U*

<sup>75</sup> Paulus Orosius, *Historia adversum paganos* 7.4.14–15 (CSEL 5, 442–43).

<sup>76</sup> ps.-Augustine, *Quaestiones veteris et novi testamenti*, q. 106.5 (CSEL 50, 238).

<sup>77</sup> incensionis] incensio incensionis *C*

<sup>78</sup> denique diei] die denique *U*

Dyonisius abbas,<sup>79</sup> cum quo concordat beatus Ieronimus in *Martilogio* dicens ‘*Octavo kalendas Aprilis Iherosolime crucifixus est Christus<sup>80</sup> dominus*’.<sup>81</sup> Et beatus Augustinus tenet idem libro quarto *De Trinitate*, capitulo quinto, asserens Dominum [264v] eodem<sup>82</sup> die passum quo et conceptus erat.<sup>83</sup> Hec vero opinio contradicit astronomice veritati, quia aut Dominus passus est tricesimotercio anno sue etatis aut tricesimoquarto. Si primo, tunc 15 erat aureus numerus et per consequens primus mensis incepit decimoquarto kalendas Aprilis et sic luna decimaquarta erat tertio nonas Aprilis et littera dominicalis eciam non concordat, que tunc erat D. Si passus est<sup>84</sup> tricesimoquarto anno,<sup>85</sup> tunc iterum dies est in oppositum, quia 16 erat aureus numerus et primus mensis incepit octavo idus Marcii et per consequens 15 luna erat 10 kalendas Aprilis; littera dominicalis erat C, que eciam non concordat.

Secunda opinio tenet quod Dominus sit passus 10 kalendas Aprilis et huius opinionis est beatus Theophilus in epistola synodica, cum quo venerabilis Beda concordat in libro *De temporibus*. Nam cunctorum plasmator encium, Deus, in prima seculi die celum et terram angelicamque cretruram purissimam creavit, que quidem dies secundum ipsum Bedam 15 kalendarum Aprilium dies erat super littera G. Quarta vero die fecit

<sup>79</sup> ps.-Dionysius Exiguus, *Argumenta de titulis paschalibus Aegyptiorum* (15), ed. Krusch, *Studien zur christlich-mittelalterlichen Chronologie: Die Entstehung unserer heutigen Zeitrechnung* (Berlin: de Gruyter, 1938), 80.

<sup>80</sup> Christus] *om. CG*

<sup>81</sup> ps.-Jerome, *Martyrologium Hieronymianum*, ed. Giovanni Battista de Rossi and Louis Duchesne, in *Acta Sanctorum*, vol. 63 = *November*, vol. 2.1 (Brussels: Apud Socios Bollandianos, 1894), 36 (also ed. PL 30, 449).

<sup>82</sup> eodem] *eadem U*

<sup>83</sup> Augustine, *De Trinitate* 4.5 (CCSL 50, 172).

<sup>84</sup> est] *om. U*

<sup>85</sup> anno] *om. CU*

firmamentum ornans illud ardenti solis rota, pallido lunari globo et innumeris stellarum ignibus, que quidem die 12 kalendarum Aprilium dies erat; sexta namque die fecit hominem unde et ipse Beda sic ait: ‘*In prima etate seculi, sexta die, Deus animalia et ipsum hominem formavit Adam, de cuius latere dormientis produxit Eam, que nunc, quantum videtur credibile, decimus kalendarum Aprilium dies appellatur. Unde merito creditur, si non verior sentencia vincit, epistolam fore sanam quam beatus Theophilus cum ceteris aliarum regionum episcopis scripsit, eadem 10 kalendarum Aprilium die Dominum fuisse crucifixum. Decebat enim una eademque non solum ebdomadis, sed et mensis die secundum Adam pro salute generis humani vivifica morte sopitum de productis e latere suo sacramentis celestibus sponsam sibi sanctificare Ecclesiam: qua scilicet die primum Adam patrem humani generis ipse creaverat eique costam de latere tollens edificavit<sup>86</sup> mulierem, cuius adiutorio genus propagaret humanum*’.<sup>87</sup> Hec Beda. Unde et consequenter mihi videtur fore credendum eadem die Dominum post mortis triumphum animam carni unisse et in ea iam glorificata resurrexisse qua scilicet die prius pro nostra salute incarnari et in utero Virginis animam carni unire dignatus est, qui dies octavus kalendarum Aprilium dies nominatur. Confirmat hanc opinionem astronomica veritas [265r] si queratur media coniunctio aut media opposicio, coniunctio pro inicio mensis primi, opposicio vero pro 15 luna, sed certe littera dominicalis discordat. Hec opinio multum rationabiliter est fundata, ut in auctoritate supraposita clare patet.

---

<sup>86</sup> edificavit] formavit C

<sup>87</sup> Bede, *De temporum ratione* 66.9 (CCSL 123B, 464–65).

Tertia opinio tenet quod crucifixus sit Dominus septimo kalendas Aprilis et huius opinionis est Reynherus,<sup>88</sup> cuius raciones brevitatis causa pretermitto.

Quarta opinio vult quod Christus sit passus tertio nonas Aprilis et quod resurrexit nonas Aprilis<sup>89</sup> anno etatis sue tricesimotercio currente sub aureo numero 15. Huius opinionis sunt Iohannes<sup>90</sup> de Muris et Rogerius Bathon. Racio illorum est quia reperimus oppositionem primi mensis tertio nonas Aprilis et littera dominicalis concordat, que erat D, et habetur nonas Aprilis ubi resurrexit.<sup>91</sup>

De hiis autem opinionibus que sit verior non est meum iudicare, quia satis est difficile hoc scire nisi alicui divinitus foret revelatum. Opinionem primam Iohannes de Muris reprobat, dicens quod Magister in Hystoriis, qui Dyonisium est secutus,<sup>92</sup> erravit ponendo passionem Domini octavo kalendas Aprilis.<sup>93</sup> Ad auctoritates beatorum Ieronimi et Augustini respondet Gerlandus quod Ieronimus et Augustinus dicunt octavo kalendas Dominum passum, hoc non dicunt *per auctoritatem sed secundum*

<sup>88</sup> Reinher of Paderborn, *Computus emendatus* (2.15), ed. Walter Émile van Wijk, *Le comput emendé de Reinherus de Paderborn (1171)* (Amsterdam: North-Holland, 1951), 70.

<sup>89</sup> et quod ... Aprilis] *om. C*

<sup>90</sup> Iohannes] Iohannis *G*

<sup>91</sup> John of Murs, *Sermo de regulis computistarum*, MS Erfurt, Universitäts- und Forschungsbibliothek, BA qu. 371, fols. 44vb–45ra; Roger Bacon, *Opus tertium* (c. 57), in *Opera quaedam hactenus inedita*, vol. 1, ed. J. S. Brewer (London: Longman, Green, Longman, and Roberts, 1859), 221–26.

<sup>92</sup> secutus] sequetus *U*

<sup>93</sup> John of Murs, *Sermo de regulis computistarum*, MS Erfurt, Universitäts- und Forschungsbibliothek, BA qu. 371, fol. 45ra. Cf. Peter Comestor, *Historia scholastica*, In Evangelia cap. 2, 169 (PL 198, cols. 1537D, 1616B).

*opinionem vulgi*; nam usum ecclesiarum in hoc sunt secuti.<sup>94</sup> Huius veritas patet ex hoc<sup>95</sup> quia beatus Iheronimus in libro *De illustribus viris* sic de beato Theophilo ait: ‘*Theophilus adversum eos qui quartadecima luna cum Iudeis Pascha faciebant cum ceteris episcopis synodican et valde utilem composuit epistolam*’.<sup>96</sup> Ecce ibi beatus Ieronimus laudat illam epistolam<sup>97</sup> in qua Theophilus dicit Dominum passum 10 kalendas Aprilis. Sed non est magna vis in predictis, quia ipsum Pasche festum non habet respectum ad aliquem certum diem in calendario, sed ad lunares menses atque dies. In hoc communiter doctores concordant quod in plenilunio primi mensis est passus et tercia die resurrexit mane prima sabbati. Resurrexit igitur Dominus ‘*ex mortuis et iam non moritur atque mors illi iam non dominabitur*’ (*Ad Romanos sexto*).<sup>98</sup>